COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº....................., DE 2004.

(Do Senhor Coronel Alves)

Requer sejam convidados para Reunião
em audiência pública Oficiais da Polícia Militar
do Estado do São Paulo responsáveis pela
implantação do Projeto "Base Informatizada de
Fotografias Criminais - FOTOCRIM" e do Sistema
de Informações Criminais - INFOCRIM".

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que sejam convidados

para Reunião em audiência pública Oficiais da Polícia Militar do

Estado do São Paulo responsáveis pela implantação do Projeto

"Base Informatizada de Fotografias Criminais - FOTOCRIM" e do

Sistema de Informações Criminais - INFOCRIM", para prestarem

esclarecimentos e debaterem sobre sua implantação, seus

objetivos, suas vantagens no combate ao crime organizado e sua

integração com os demais sistemas policiais.

JUSTIFICATIVA

O Objetivo desta audiência pública será levar aos

parlamentares os avanços da polícia brasileira e desfazer a  o

pensamento de que ela atua de forma empírica.

Ao mesmo tempo teremos a oportunidade de  difundir e

disponibilizar essa tecnologia para outras instituições com os

custos menores do que se observa no mercado tecnológico.

A difusão de medidas como essas permitirá que o

parlamento possa editar leis que ampliem essa atuação e

demonstre para a sociedade os bons trabalhos desenvolvidos.

Sala de Comissão, em                de                       de  2004.

Deputado Coronel Alves

PL-AP